ARAGUARI

CONECTADA COM VOCE
ECOM O BRASIL 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0191/PREF/2024
Araguari, 29 de fevereiro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Cdmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 478/2024 - OFICIO: 498/2024
ASSUNTO: “Solicita a possibilidade de constru¢do do parque ecolégico na estacdo da
bateria de captacdo de dgua Independéncia localizada no bairro Independéncia nos
moldes do Parque das Aguas, construido na SAE. Reiterando os requerimentos
1936/2022, apresentado em 17/05/2022 e o requerimento 1850/2023, apresentado
em 16/05/2023,”
Vereador(es) autoria: SEBASTIAO ALVES RIBEIRO JUNIOR.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E HABITAGCAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 0071/SMPOH/2024
Araguari, 27 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Resposta Camara Municipal Oficio 498/2024 Requerimento 478/2024
Data:21/02/2024

Assunto: Solicitacdo Construgéo Parque ecoldgico na estagdo da bateria de captagéo de dgua
Independéncia

Autoria:Vereador Sebastido Alves Ribeiro Junior/SOLIDARIEDADE

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para, em atendimento Oficio acima citado
Primeiramente, ressalta-se que a Secretaria de Planejamento, Orgcamento e Habitagao
apresentou manifestagdo quanto a solicitagao do ilustrissimo vereador.

A situacdo de indisponibilidade de recursos para construgdo do parque ecologico na estagéo da
bateria de captacao de agua Independéncia, localizada no bairro Independéncia, permanece.

A Prefeitura de Araguari possui em andamento mais de 30 (trinta) acdes de infraestrutura em
toda a extensdo do municipio previstas na Lei Orgamentaria Anual de 2023 que estabelece os
programas e acgoes prioritarias para o ano seguinte, visando a melhoria da qualidade de vida da
populacao.

Cabe ressaltar que os espagos publicos destinados a vivéncia do lazer, como parques
constituem em local de convivio social por exceléncia, e vém constando nas agdes prioritarias.
Entretanto, o Municipio de Araguari, para elaboracdo de projetos executivos deste tipo de
aparelhamento, ndoc possui orgao especializado com quantitativo suficiente de pessoal
gualificado, maquinario e tecnologias necessarias.

Portanto, se faz necessaria a contratacao de empresas especializadas na elaboragdo de projetos
de arquitetura e engenharia do tipo drenagem, elétrico, estrutura metalica, estrutural,
hidrossanitario, sondagem, terraplanagem, urbanistico, entre diversos outros que podem
totalizar, em média, R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E HABITACAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Também se destaca que devido a constante oscilagdo do mercado da construgdo civil, seja mao
de obra ou materiais, os orgcamentos oriundos de tais projetos devem estar atualizados
atendendo a finalidade publica e a Lei n. 14.133/2021 de licitagbes e contratos administrativos.

Neste sentido, a contratagdo de empresa para elaboragdo de estudos sem a previsdo de
disponibilidade de recursos para construgdo de novas obras, acarreta em desperdicios, sejam
eles financeiros, materiais e/ou processuais.

Diante de tais fatos, esta secretaria de Planejamento ratifica todos os beneficios na construcao
de espacos verdes de convivéncia a populagdo e, prosseguird com os estudos, assim que
possivel.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

MARIEL CADENA DA MATTA
Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitagao
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DI MINAS GERAIS
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Oficio n. 498/2024
Assunto: Solicitacao
Servico: Secretaria

Araguari, 15 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
478/2024, de autoria do VEREADOR SEBASTIAO ALVES RIBEIRO
JUNIOR/SOLIDARIEDADE, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia,
extensivo a Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Habitagao,
reiterando o requerimento 1.936/2022 (Oficio 2.012/2022), apresentado em
17/05/2022, e o requerimento 1.850/2023 (Oficio 1.930/2023), apresentado em
16/05/2023, a possibilidade de construcdo do parque ecologico na estagdo da
bateria de captagcdo de agua Independéncia, localizada no Bairro Independéncia,
nos moldes do Parque das Aguas construido na Superintendéncia de Agua e Esgoto
SAE.

Justifica-se que o local possui uma area extensa, com capacidade de
absorver esse projeto no qual oferecera a populagdo entretenimento, tendo em vista
a caréncia de espaco de convivéncia no bairro.

Na oportunidade, renovamos’/ ossos protestos de elevada estima e
consideracao. |

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria
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